
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO  
 

PROCESSO LICITATÓRIO: 051/2016 
PREGÃO PRESENCIAL: 028/2016 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE 
DISPOSIÇÃO FINAL E TRATAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS CLASSIFICADOS COMO 
CLASSE IIA E IIB , GERADOS PELO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA MG. 
 
 

 

FICHA DOTAÇÃO 
273 02.04.04.18.541.0026.2093.3.3.90.39.00 

 
Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer 

jurídico datado em 20/05/2016, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas 

com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, HOMOLOGO o 

procedimento no qual foi adjudicado o item a empresa vencedora:  

 
 

Empresa: Essencis MG Soluções Ambientais S.A. 
CNPJ: 07.0004.980/0001-40 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: 

 
Valor 

Unitário 
(R$) 

 

Valor total 
(R$) 

01 16.560 TON 

 

SERVIÇO DE DISPOSIÇÃO FINAL E TRATAMENTO 
DE RESÍDUOS SÓLIDOS 
 

classificados como IIA e IIB gerados pelo município de 
Lagoa Santa -MG. Utilização de aterro sanitário 
devidamente licenciado em condições de receber e 
processar, de forma adequada, os resíduos sólidos 
domiciliares, oriundo do sistema de coleta domiciliar. 
Atendimento às condições técnicas de receber carretas 
de 65M³ (25 toneladas) em toda a época do ano, em 
turno de trabalho compatível com a necessidade do 
município. 

 

61,00 1.010.160,00 

Valor total: R$ 1.010.160,00 (um milhão, dez mil, cento e sessenta reais). 
 
 

Lagoa Santa, 23 de maio de 2016. 

 
 

Ana Cristina Lopes Faria Aires Corrêa 
Secretária Municipal de Gestão 


